

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: we Lwowie (monthly 2 korony, quarterly 7.50, annually 30 K), na prowincji (monthly 2.50, quarterly 8.50, annually 33 K).

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Adres: "DZIENNIK POLSKI" - Lwów, plac Marjacki 1. 7. Telefonu Nr. 151.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYSLAW SCHMITT.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce 20 halery. Za jeden wiersz petitowy w rubryce Nadstawe 40 halery.

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po Kronice za jeden wiersz petitowy 60 halery.

Numer pojedynczy:

Table with single issue rates: we Lwowie (8 halery), na prowincji (10 halery), poranny (4 halery), popołudniowy (5 halery).

Krwawa rocznica.

Lwów, 14 czerwca.

Rok temu, w nocy z 10 na 11 czerwca, rozegrała się w królewskim, bełgradzkim konaku, krwawa tragedia, która w pierwszej chwili cały świat cywilizowany wstrętem...

Król Aleksander, wiedział oddawna o istniejącym przeciw niemu spisku, otoczony jednak szpiegami i zdrzcami, nie mógł uczynić w celu jego sifumienia, wiedzieli o nim prawdopodobnie również dyplomaci...

Dobrze rządzić, przychodzi obecnie królowi Piotrowi bardzo łatwo. Wszakże tak długo panowały w Serbji ohydne rządy Aleksandra i Dragi, które ludowi na długie lata utkwiały w pamięci.

Nauczony przykładem swojego poprzednika, a może także holdując swym skłonnościom, król Piotr trzyma się dotychczas wiernie konstytucji. W Serbji zapanował spokój rządu nowego jednak, żyje dotychczas bardziej grzechami swojego poprzednika...

kilka, jeśli scenę ową krwawej nocy i pamięć rządów Obrenowiczów w umysłach serbskiego ludu mgła zapomnienia otoczy?

Anglja a wojna w Azji.

W Londynie wywołał w ostatnich dniach sensację artykuł „United Service Magazin,” w którym wysoki urzędnik dyplomacji omawia polityczny interes W. Brytanji w wojnie wschodnio-azjatyckiej.

Jakkolwiek Anglja rzetelnie traktuje sojusz anglo-japoński i uważa go za objaw szczerej woli, by popierać Japonję na rozpozartej drodze postępu, politycznego rozwoju, narodowo-ekonomicznego dobrobytu...

Korespondencje.

Zakopane 10 czerwca.

(Pogoda; rozszerzenie dworca; nowa poczta; filja na kolej; potrzeba połączenia telefonicznego; prawdziwi murzyni kolejowi; nowa droga i wodociągi; Zakopane się odświeża; rewizje ogniowe; rozszerzenie restauracji Płonki; Janina; żądania.)

Pogoda w dalszym ciągu, wspaniała!

Czerwiec okazuje się dotychczas godnym następcą maja i wiernym jego tradycji. Codziennie przynosi nam piękne, ciepłe poranki, miłe, niezbyt gorące dni, spokojne, ciche, pełne uroku wieczory.

Skoro już odzywamy się do władz, to należy zwrócić choć w kilku słowach uwagę na bardzo ciężką pracę konduktorów kolejowych - na przestrzeni Zakopane-Chabówka.

Droga prowadząca z kolei na pocztę (nowa już na ukończeniu; otwarcie jej ma nastąpić około 15 lipca. Kierownictwo budowy zastępuje na uznanie za energiczną pracę.

jednym źródle (łasnym). Tak jak dziś bowiem rzeczy stoją, zużytkowanie drugiego źródła powiększyłoby koszt prawie o 60.000 koron.

Nowy komisarz klimatyczny p. Maduro-wicz, wzięł się energicznie do dzieła, idąc w ślady swego poprzednika. Wszystko się odświeża i odnawia, a od kilku dni odbywa się rewizja furek i dorożek - nawiasem mówiąc, bardzo potrzebna.

Restauracja Płonki w hotelu „Morskie Oko”, połączona z cukiernią, zyska bardzo wiele przez znaczne rozszerzenie werandy, która będzie zupełnie oszklona.

W ostatnich liście pisałem o pensjonacie pani Ciszewskiej, Wielkopolanki. Utrzymywana ona już poprzednio dwa pensjonaty: „Janina” i „Oleńka”.

Parę różnych osobych, niech mi wolno będzie postawić pewne żądania. Pierwszem z nich, ażeby ktoś się zajął parkiem, który jest wcale piękny, ale pod względem porządku, pozostawia bardzo wiele do życzenia.

Parę 7 czerwca. (Koniec sezonu; Nowości „Odeonu”; Konkurs muzyczny; „Mojesz” G. Orefice; Krwawy dramat na bulwarach; Wesele na wielkiej rozmiarzy.)

W poprzednim liście tak wiele miejsc poświęciłem polityce, że dziś myślę się zająć sprawami bieżącymi, tembardziej, że w zakresie politycznego życia nie wiele nowości. Tak sam prawie zastój, jak w teatrze, co zresztą nie dziwi ze względu na kończący się sezon.

pół rozległych; drzewa na wzgórzu żywą prowadziły rozmowę; wszystkie zagrody pograżone były w głębokim śnie ciemności.

Stary delikatnie wiodł malca za ręce; miękka droga głużyła odgłos kroków i nikt, nikt nie widział przesuających się tych dwóch tajemniczych cieni.

Unikali zbliżenia się do zagród, obchodząc je rękami daleko. Psa jednakże wietrzyli i przesyłali wujadaniem.

dołów, błotnista, a liczne kałuże bryzgały wodą pod ich krokami. Zwierzęta spłoszone uciekały z trwogą w gąszcz, a malec, czując w koło siebie bez liku istot żyjących, pograżył się w chłopiących marzeniach na widok ścigających się wokół krzaków leśnych.

Wśród tych szmerów leśnych nagle z krzaku szarego, poszarpanego, rozległo się wstęchnienie. Staremu włosy się najeżyły, zbladł i zmartwiał z przerażenia, szeroko otworzył swe zapadłe oczy.

szybciej, mgły świeże wznosiły się na zachodzie, a wszystkie psy zamikły w oddali. Mężczyzna zdjął zwolna swą płachtę i niespodzianie owinał nią ramiona dziecięcia.

Zrozumiały naraz całą groźbę swego położenia, mały sierota obsunął się na kolana i z niemym błaganem, jak jeleni ranionego, wznosił do okrutnika z trwogi podobłą twarzyczką, a duże lzy perliły się na jego licach.

pacznych ruchów nieszczęsnego utworzyły się bańki na pienistej powierzchni wody zieliskiem pokrytej. Raz jeszcze głowa biedaka, z rzadka włosami porośnięta, ukazała się okropną, z czarną otchłanią otwartych ust.

Wierzyły stały posępne, żaby grały dalej swój nokturn, niewystawiona, poważna cizra zapanowała dokoła, a mężczyzna podniósł się wreszcie, wyciągnął trupa, odwinął płachtę i dziki, zadawolony ze swego dzieła, przyglądał się ciekawie zbladłym swym wzrokiem wizerunkowi jego twarzy sinej, na wpół sennemu uśmiechowi, oczom na wieki już zamkniętym, całej postaci, pozostałej po nieszczęsnym stworzeniu, które zanadto jadło chleba w chacie.

Advertisement for M. Schwarzwald and Herman Neuweld, featuring clothing and fabric items.

dotychczas w Ameryce wyplacono bylo 53.000 koron angielskiemu artyście H. M. Stanleyowi.

Sytuacja.

(Teleg. własny „Dzien. Polsk.”)

Plauz. (Tel. wł.). W niedzielę na bardzo licznym zgromadzeniu wyborców poseł Scheiner omawiał sytuację polityczną i powiedział, iż posłowie niemieccy nie mogą zaniechać rozpoczętej w sejmie czeskim obstrukcji i będą ją prowadzić dalej podczas sesji, która się dziś zaczyna. Obstrukcja ta jest, zdaniem mówcy, jedynym środkiem obrony przed gwałtownym naciskiem Czechów na żywioł niemiecki. Niemcy nie zaprzestają jej dopóty, póki nie będą mieli gwarancji, iż w dotychczasowym ich stanie posiadania nie zajdzie żadna zmiana i że utrzymanie będzie jak najszersza autonomia narodowościowa. Do porozumienia między Niemcami a Czechami może dojść tylko wtedy, jeśli nastąpi ściśle pod względem narodowym rozgraniczenie okręgów sądowych i politycznych, a także probostw i djecezyj. Ten podział musiałby być następnie zastosowany i do wszystkich innych gałęzi administracji i musiałby sięgać aż do władz naczelnych w Pradze. Jeżeli gabinet dra Koerbera będzie miał odwagę to rozgraniczenie w królestwie czeskim przeprowadzić, to wprawdzie początkowo zerwie się u Czechów wielka burza, ale wkrótce się ona uspokoi, a po kilku latach wszyscy przyzwyczajają się już do nowego porządku rzeczy. Na stanowisko sejmowe czeskiego w sprawie tego rozgraniczenia rząd nie potrzebuje się wcale oglądać, gdyż uchwały sejmów wcale go kępować nie mogą. Rząd ma tylko obowiązek dać sejmowi sposobność do omówienia tej sprawy, a jeżeli zaś sejm tego dla jakichkolwiek bądź powodów nie uczyni, choćby dlatego, że obstrukcja niemiecka nie dopuści do obrad, to mimo to rząd uczynił już zadość swemu obowiązkowi i może natychmiast przystąpić do narodowego rozgraniczenia okręgów w Czechach. Koszta, które za sobą takie rozgraniczenie pociągnie, łatwo można przeboleć, jeśli tylko nastąpi po nim pokój w kraju, stworzoną zostanie podstawa do rozwiązania nadzwyczaj ważnej kwestji językowej. Niestety, dr. Koerber nie będzie miał odwagi tego dokonać i dlatego też spór czesko-niemiecki jeszcze nie prędko będzie załatwiony.

Dalej skarzył się mówca, że pomimo licznych protestów ze strony Niemców, odbywa się dalej czeszczyzacja stanu urzędniczego w Czechach. Mowę swą zakończył p. Scheiner zapewnieniem, przyjętem przez zebranych licznymi oklaskami, że posłowie niemieccy póty nie zaprzestają obstrukcji w sejmie czeskim, póki ich wszystkie żądania nie będą spełnione i póki nie ustanie obstrukcja czeska w radzie państwa.

Zebrani uchwalili rezolucję, wyrażającą postawę Scheinerowi zaufanie i podziękowanie, posłom niemieckim w sejmie czeskim wypowiadającą uznanie za ich stanowisko, jakie zajęli w sejmie czeskim.

Praga. (Tel. wł.). W niedzielę odbyło się zebranie młodocześniejszych młodszych. Pierwszy przemawiał poseł Skardka, przewodniczący młodocześniejszego komitetu wykonawczego. Na wstępie swej długiej mowy dał obraz politycznego rozwoju czeskiego od r. 1848, a następnie omawiał położenie wewnętrzne. Jeżeli — rzekł — zastanowimy się nad dalszym sposobem naszego postępowania, to przedewszystkiem w pierwszym rzędzie musimy uważać za nasz obowiązek wzmocnienie naszego stanowiska w sejmach, w których posłowie czescy zasiadają. W sejmie czeskim musimy się starać o utrzymanie dotychczasowej większości, w sejmie morawskim musimy czynić starania o zdobycie większości, a w sejmie śląskim o wzmocnienie stanowiska posłów czeskich i polskich. Żądanie to nie jest łatwe, ale spełnienie jego jest koniecznością. Jeżeli chcemy zdobyć dla sejmów szersze niż dotychczas prawa, to przedewszystkiem powinniśmy mieć je w swoich rękach. Dlatego też musimy z całą stanowczością domagać się zmiany sejmowej ordynacji wyborczej, a równocześnie z tem musimy pracować w kierunku zaprowadzenia powszechnych wyborów do rady państwa.

Powinniśmy dążyć do zmiany konstytucji. Ponieważ atoli do przeprowadzenia tej zmiany potrzeba dwóch trzecich głosów parlamentu, przeto należy nam szukać sprzymierzeńców. Nieładźmy się zaś tem, aby okrojowanie konstytucji mogło wypaść na naszą korzyść. Nasi przeciwnicy mają dziś siłę i przy okrojowaniu z pewnością nie będą się troszczyli o naszą skłóć.

Musimy przeskodzić temu, aby zakres działania parlamentu nie rozszerzono kosztem sejmów. Widzimy przecież, że parlament jest tylko niewolnikiem rządu i tak jest złożony, że służy tylko do utrzymania siły i wpływu lewicy niemieckiej.

Dr. Skarda mówił dalej o nadużywananiu § 14 i wystąpił w ostrym słowach przeciw prezydentowi gabinetu drowi Koerberowi, czynił mu zarzut, iż chce za każdą cenę utrzymać się przy rządzie i w tym kierunku nie przebiera w środkach. Parlament powinien wszelkimi siłami dążyć do utworzenia rządu parlamentarnego. W dzisiejszym rządzie, który dla Czechów jest jak najnieprzyjajniej usposobiony, oprócz Polaka, ministra dla Galicji, dra Piętaka, zasiadają sami Niemcy, a zasiadający w nim dawniej minister dla Czech, dr. Rezek, musiał ustąpić, gdy się przekonał, że dr. Koerber dla narodu czeskiego nic uczynić nie chce.

Dalszym staraniem Czechów powinno być to, aby liczba urzędników czeskich u władz centralnych w Wiedniu, została pomnożoną. Wszyscy bolejemy nad tem, iż między Niemcami a Czechami utworzyła się tak głęboka przepaść. Dr. Epinger powiedział już, iż w Królestwie czeskim nie można nigdzie ani zgermanizować, ani czeszczyć, jest jedno, jedyne wyjście — porozumienie. To są piękne słowa, ale nie ma czynów. Niestety u nas, w czeskim obozie, uważają za zdracę każdego, kto mówi o możliwości porozumienia się Czechów z Niemcami, lecz

mimoto to każdy wie, iż w kraju naszym póty nie będzie spokoju, póki my nie porozumiemy się z Niemcami.

Znam dobrze stosunki i wiem, że także wielką część Niemców jest za zawieszeniem broni, byłaby gotową do zgody, gdyby tej chęci nie rozbiły: terrorizm prasy i terrorizm zawodowych krzykaczy. Uważam osiągnięcie porozumienia w sprawie utworzenia *modus vivendi* za możliwe, ale pod warunkiem, że obu narodom przyznane będą równe prawa i że ster rządów Austrii obejmie inny, uczciwy gabinet. Dopóki atoli u steru będzie stał ten gabinet, który kokietuje z Wolfem i Schoenererem, póty niczego dla nas dobrego spodziewać się nie możemy.

Dalej oświadczył się mówca przeciw takiemu rozgraniczeniu narodowościowemu w Czechach, jakiego sobie Niemcy życzą. Czesi skłonni byłby wejść w rokowania z Niemcami w sprawie podziału Czech na obwody, ale zanim te rokowania miałyby się rozpocząć, musi być uregulowana kwestja językowa, a również nie zgodzilibyśmy się na to, jak chcą Niemcy, aby naczelnicy obwodów tych podlegali wprost ministerstwu, lecz namiestnictwu w Pradze. W sprawie żądania Niemców o zaprowadzenie kurji wyborczych, mogliśmy wypowiedzieć swe zdanie dopiero po zniesieniu dzisiejszej zupełnie niesprawiedliwej sejmowej ordynacji wyborczej.

Następny mówca dr. Kramarz omawiał obstrukcję czeską w parlamencie i podniósł kwestję, czy posłowie czescy powinni i nadal w niej wytrwać. Rząd Koerbera — rzekł mówca — początkowo był zupełnie inny, niż dziś. Stał się on początkowo w istocie nawiązaniem do polityki Kramarza, wyrażoną przez cofnięcie rozporządzeń językowych, i doprowadził do porozumienia między Czechami a Niemcami, ale mu się to nie powiodło, lecz tylko z jego winy. Miał za mało energii, za mało stanowczości i za mało zrozumienia rzeczy. Później wystąpił przeciw Czechom i dziś widzimy, że rządowi wcale nie chodzi o uzdrowienie stosunków; jemu chodzi tylko o utrzymanie się przy sterze. Dzisiejsza konstytucja, w zasadzie swej dla nas nieprzychylna, byłaby oddała na zawsze rządy w ręce większości niemieckiej, gdyby nie reformy wyborcze hr. Taaffeego i hr. Badeniego, które panowanie tej większości na zawsze złamały. Obstrukcją niemieckiej chodziło o usunięcie skutków tej reformy wyborczej; gwałt, uczyniony z powodu rozporządzeń językowych, był tylko płaszczykiem do pokrycia właściwego celu i dążeniem do stanatyzowania ludu niemieckiego przez fałszywe przedstawienie mu, że rozporządzenia językowe ukrącają jego prawa. Obstrukcja niemiecka z walki swej wyszła zwycięsko, ale zwycięstwo to odbiło się na Niemcach, gdyż wykazało, iż w parlamencie austriackim zorganizowana mniejszość może zapanować nad większością.

Początkowo nie występowałyśmy przeciw drowi Koerberowi, lecz owszem popieraliśmy go. Gdy atoli przekonałmy się, że on kokietuje z Niemcami i idzie im przeciw nam na rękę, gdy zobaczyliśmy, iż jemu więcej zależy na utrzymaniu się na fotelu prezydenta gabinetu, niż na wyrwaniu Austrii z chaosu, musieliśmy się zwrócić przeciw niemu i rozpocząć obstrukcję. A uczyniliśmy to nie tylko my, lecz także południowi Słowianie.

Ody przystąpiono do nas z żądaniem zaniechania obstrukcji, nie mogliśmy skapitulować, musieliśmy zacząć za to rekompensatę, a mianowicie: przywrócenia rozporządzeń językowych, które nam nawet Niemcy przyznali w swym zielonoświątecznym programie i utworzenia uniwersytetu czeskiego na Morawach. — Tęgo nam nie przyznano. Do sanacji stosunków parlamentarnych mogłaby się przyczynić także zmiana regulaminu izby. Tu atoli przeszkodą jest sam rząd, który tej zmiany nie chce, gdyż obawia się, że gdyby na podstawie zmienionego regulaminu utworzyła się większość, on musiałby ustąpić. Dr. Koerber rozmaitemi przyrzeczeniami, dawanemi Niemcom, wiązał sobie ręce i dziś bez pozwolenia Niemców nie uczynić nie może. Dalej mówił dr. Kramarz o nadużywananiu przez rząd § 14. Wskutek niezdolności do pracy, paragraf ten święci w Austrii prawdziwe orgie; na jego podstawie mają być zawarte traktaty handlowe, a nawet w połączeniu z § 10, zaciąganieta ma być pożyczka na cele wojskowe. Ile z powodu tego szkody może wyniknąć dla państwa, wie każdy.

Musimy więc prowadzić dalej obstrukcję i nie możemy przytem brać względu na potrzeby państwa. Jeżeli państwo istnieje na to tylko, aby utrzymywać taki rząd, jak dra Koerbera, to nie zasługują na żadne względy. Walka posłów czeskich jest walką przeciw *liberum veto* zwycięskiej obstrukcji niemieckiej, jest walką o równouprawnienie wszystkich niemieckich ludów w państwie. Niemiecka obstrukcja w sejmie czeskim nie skłoni wcale posłów czeskich do zaniechania obstrukcji w parlamencie. Mamy nadzieję, że wśród Niemców przeciw zwycięży zdrowy zmysł i że przyjdą do przekonania, że supremacja ich już dalej utrzymać się nie da. My chcemy podnieść znaczenie narodu czeskiego w tem państwie, chcemy mieć udział w rządzie, który nie może pozostać domena, zarezerwowaną tylko dla Niemców, będziemy prowadzić dalej walkę o nasze historyczne prawa.

Naród czeski musi w końcu zwyciężyć, gdyż nie żąda nic innego, jak tylko należnych mu praw i sprawiedliwości dla wszystkich ludów.

Praga. (Tel. wł.) Agrarzący zwrócili się z prośbą do marszałka krajowego, aby zwołał na naradę wszystkie stronnictwa niemieckie i usiłował nakłonić je, by ułożyły do obstrukcji ustawę o zapomogach dla ludności dotkniętej klęskami elementarnymi. Niemcy dowiedziawszy się o tem, zawiedli marszałka, że bezwarunkowo żadnej ustawy nie przepuszczą.

Praga. (Tel. wł.) Stronnictwa niemieckie, z wyjątkiem szlachtywiernokonstytucyjnej, zebrały się wczoraj na naradę i uchwały wszystkie szczegóły taktyki obstrukcyjnej. Obliczają, iż obstrukcja liczyć będzie 57 głosów.

Wojna Japonji z Rosją.

General Stackelberg.

Wśród kół wojskowych rosyjskich zwłaszcza w sztabie panuje straszne przygnębienie z powodu wiadomości o odsieczy, spieszącej ku Portowi Artura. Wszyscy są otwarcie zdania, że krok taki byłby prostonu zaprzaszaniem pewnej części armii. Dotychczas przyznano urzędowo, że tylko 12 do 15 tysięcy wojska udało się na południe, w stronę półwyspu kwantungskiego, pod wodzą generała barona Stackelberga. Jakikolwiek będzie losy tego oddziału, choć trudno coś dobrego dlań wróżyć, warto poświęcić słów kilka jego dowódcy, jako bliżej nas obchodzącemu. Jenerał Stackelberg jest prawdopodobnie tym samym, którego Warszawa przez długie lata miała w swych murach. Ewangelik z ojca, jest on synem polki, Hasejkówny z domu, a więc po kądzieli wnukiem w prostej linii ostatniego ministra wojny za czasów królestwa polskiego generała Haukego, zabitego (niesłusznie) w dniu 29 listopada. Nazwisko jego figuruje, jak wiadomo, na czele zabitych „za wierność monarchii”, wymienione na pomniku, postawionym po powstaniu, z rozkazu cara Mikołaja I, a znajdującym się do niedawna na placu Saskim, dziś, z powodu zbudowanej tu cerkwi, przeniesionym na plac Zielony. Oprócz tego jest jenerał Stackelberg bratem ciocięcym zmarłego księcia Aleksandra Battenberskiego oraz spokrewnionym z wieloma rodzinami w Królestwie Polskim. Dowódcza powstańców Hauke-Bosak, który poległ w r. 1871 w Francji pod Garibaldiem, spieszącym na pomoc pobitej przez prusaków armii francuskiej, był mu wujem.

Wynalazek marynarski.

Japoński kapitan Oda wynalazł przyrząd, którym z pomocą nitro-gliceryny potrafi zniszczyć w krótkim czasie choćby najpotężniejszą flotę. Zbudował 15 łodzi, które będą stały na straży w cieśninie Behringa i u wybrzeży wyspy Formozy. Flota białczyka, czy nadjedzie z zachodu, czy też przez morze północne, będzie się musiała spotkać z flotami kapłana Ody, a wtedy wszystkie pancerniki rosyjskie padną ofiarą nitrogliceryny. Naboje z tej materji wybuchowej są tak silne, że największy pancernik zdolne są wysadzić na 350 metrów w powietrze. A co najważniejsza, cała flotyła kapłana Ody kosztować będzie tylko 500.000 fr.

Byłe tylko zapowiedzi się sprawdziły, floty wielkich pancerników okazały się zbyt cennymi.

(Teleg. „Dziennika Polskiego”).

Korespondenci wojskowi.

Berlin. (Tel. wł.) Korespondent *Local Anzeigera* donosi z Czufu, że gdy jechał na dżonce, aby się dostać do Portu Artura, zatrzymał go w pobliżu portu torpedowiec japoński i zmusił do powrotu do Czufu. Większą część korespondentów wojennych zatrzymały władze japońskie w Tokio.

Z Władywostoku.

London. Korespondent *petersburski Daily Express* donosi, że do Władywostoku nadeszły nagłe instrukcje, aby twierdzę tę jak najprędzej postawiono na stopie, gotowej do obrony. Działa i zapasy odejda do Władywostoku, skoro tylko skończy się przewóz wojsk, do Mukden. Rząd rosyjski rzekomo dowiedział się, że Japończycy po zajęciu Portu Artura i pobiciu Kuropatkina zamierzają wysłać silne wojska lądowe i flotę do Władywostoku.

Ruchy wojsk japońskich.

London. Z japońskich środowisk mobilizacyjnych odejdzają ciągle wojska na półwysp Kwantuński. Według doniesień z głównej japońskiej kwatery, Japończycy znajdują się obecnie w okresie wielkich przygotowań. Trudno podać jakiegokolwiek wiadomości, gdyż plan ruchów wojsk japońskich, siła ich i rozmieszczenie są tajemnicą najwyższą tylko oficerów japońskich. Korespondenci, ani zagraniczni attachés wojskowi nie wiedzą.

London. (Tel. wł.) Wojska japońskie zajęły Liaowahng i Siujan. Zajęcie Saimatsi przez Japończyków uważają fachowcy za bardzo ważny punkt ze względów strategicznych, gdyż stamtąd zagrażają Mukdenowi i Liaonianowi.

Niuczwanng. (Biuro Reutersa donosi z dnia 13 czerwca godz. 12 w nocy). Około 2.000 rosyjskiej piechoty, przybylej od strony Kaiczu, przeszło dziś nad ranem przez Niuczwanng z wielkimi zapasami żywności. Rosjanie poruczyli zajmowane przez nich dotychczas st. nowisko w oddaleniu 8 mil na południe od Niuczwanngu.

Bojkot towarzyski.

Berlin. (Tel. wł.) Postowi amerykańskiemu w Petersburgu, Mc Cormickowi, który zajmuje wspaniałe apartamenty w pałacu ks. Leuchtenberga, w jednym z najwspanialszych pałaców w Petersburgu, wymówiono mieszkanie. Książę Leuchtenberg, który jest krewnym cara, miał się wyrazić: Moim przedkowie przewróciłby się w grobie, gdyby wiedzieli, że ja swój pałac odnajmuję reprezentantowi państwa, nieprzychylnie usposobionego dla Rosji. Koła towarzyskie w Petersburgu wogóle bojkotują posta i jego żonę. Pani Cormick wskutek tego ma zamiar opuścić Petersburg. Mr. Cormickowi czynią zarzut, iż on był jedynym dyplomatą, który odejdzającego z Petersburga postą japońskiego Kurinę odprowadził na dworzec i pożegnał się z nim serdecznie.

Doniesienie gen. Charkiewicza.

Petersburg. Urzędowy telegram generała Charkiewicza do sztabu generalnego z 12 czerwca: W ostatnich 3 dniach nie zastała żadna zmiana położenia wśród wojsk dyslokowanych w pobliżu stacji Wafanuku. Straże przednie stacjami ciągle potyczki. Usiłowania Japończyków, aby spędzić nasze posterunki na południe od stacji Wafantien, uniemożliwił kozacy. Na zachodnim brzegu półwyspu Liaotung panuje spokój. Od czasu do czasu pojawiają się okręty japońskie, lecz do wyrzeży nie zbliżają się. Japończycy nie ru-

szyli dalej z Siujan, lecz oszańcowali się w tej miejscowości.

Starcia na lądzie.

London. (Biuro Reutersa). Z Niuczwanngu donoszą, że dnia 12 bm. o północy Rosjanie zaatakowali oddział japoński pozostawiony w Pulantien celem powstrzymywania pochodzącego rosyjskiego na południe. Japończycy, udając odwrot, pociągnęli za sobą Rosjan, a sprowadzwszy ich w niekorzystne położenie, zmusili do potyczki, w której Rosjanie mieli stracić 800 ludzi. Rosjanie cofnęli się w stronę Kaiczu.

DEPESZE

telegraficzne i telefoniczne.

Z sejm węgierskiego.

Budapeszt. Na wczorajszym posiedzeniu sejm węgierskiego prowadzono dalej rozprawę nad dwumiesięcznym prowizorium budżetowym. Prezydent gabinetu hr. Tisza oświadczył, iż rząd zamierza załatwić budżet na rok 1904 jeszcze przed ferjami letniemi, a nadto kilka ustaw, stojących w łączności z budżetem, jak podwyższenie listy cywilnej i regulacja płac urzędników kolejowych.

Anglia a Rosja.

London. Na wczorajszym posiedzeniu izby gmił prezydent gabinetu Balfour odpowiedział na zapytanie, czy pomiędzy Anglią a Rosją toczą się układy w sprawie takiego samego traktatu, jak pomiędzy Anglią a Francją. Mówca zapewnił, że pogłoski tego rodzaju są nieprawdziwe.

Zatarg Ameryki z Marokim.

Tanger. Według wiadomości, otrzymanej przez tutejszego angielskiego posła, sułtan zezwolił na spełnienie wszystkich żądań Rajseulu, który w ten sposób zostanie zaspokojony i uwolni jeńców.

Wiedeń. Rektorem akademii ziemiańskiej na rok 1904 i 1905 wybrano prof. Jana Pöhla.

Tryjest. Strajk robotników kamieniarskich wczoraj skończył się.

Białogród. Dziennik urzędowy ogłasza przeniesienie w stan spoczynku generała Atanarkowicza.

Berno szwajcarskie. Rada związkowa postanowiła przedłożyć zgromadzeniu związkowemu projekt utworzenia banku centralnego celem emisji banknotów.

Berno szwajcarskie. Rada związkowa mianowała szwajcarskiego posła we Wiedniu Klapareda nadzwyczajnym posłem w Niemczech.

Kronika z ostatniej chwili.

Z Krakowa. Kraków. (Tel.) Międzynarodowa komisja dla regulacji Wisły ukończyła swe prace i podpisała protokół dotyczący Wisły i Sanu, oraz większych dopływów.

Rada miejska odrzuciła nowo opracowany przez komisję budżetową projekt progresywnego podatku czynszowego i poleciła magistratowi wygotowanie odmiennego projektu z zachowaniem 2% minimalnego podatku od czynszów do 600 koron, z prognozą do 10%.

Krakowski Tow. Rolni. ze uchwalił reformę statutu swego. Wczoraj odbył się obiad. Wczoraj obradowały sekcje rolnicza i gorzelniana. Dziś sekcja budowlana i rolnicza i drugie pełne posiedzenie.

Temperatura. Wiedeń. (Tel. wł.) Tutejsza stacja meteorologiczna zapowiada na 14 bm. w Galicji wschodniej i na Bukowinie: pogodnie i ciepło, w Galicji zachodniej: na przemiany pochmurne i ciepło przy skłonności do burzy.

Wiec kobiet. Berlin. (Tel.). Wczoraj przedpołudniem otwarto międzynarodowy wiec kobiet, który potrwał do 18 bm. Popołudniu uczestniczki kongresu były na przyjęciu u kanclerza hr. Bülowa i u sekretarza stanu Posadowskiego.

Katastrofa kolejowa. Frankfurt. (Tel.) *Frankfurter Ztg.* donosi z Nowego Jorku: Maszyniarz zrzucił na pociąg wycieczkowy z 700 podróżnymi. 2 wagony zdruzgotane. Wiele osób zabitych.

Dział ekonomiczny.

— Wiedeń 13 czerwca. Kursy giełdy wiedeńskiej.

Losy a) procentowe: Austr. zakł. kr. z oblig. p. z r. 1880 3 proc. 290—, Austr. zakł. kred. z ob. p. z r. 1889 3 proc. 290—, Tow. żegluga na Dunaju 100 zł. m. k. 4 proc. 275—, Węg. Banku hip. po 100 zł. 4 proc. 268—, Pożyczka serbska prem. po 100 r. 4 proc. 90—; b) bezprocentowe Budapesteńskie (Basilla) 5 zł. 21—, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 465—, Clary 40 zł. m. k. 160—, Pożyczka m. Innsbruku 20 zł. 80—, Losy m. Krakowa 20 zł. 78—, Pożyczka m. Lublany 41 zł. 67—, Ofen 40 zł. 165—, Palffy 40 zł. m. k. 161—, Czerw. krzyża austr. tow. 10 zł. 53—, Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł. 29—, Losy fund. arc. Rudolfa 10 zł. 67—, Salma 40 zł. m. kon. 225—, Pożyczka salcburska 30 zł. 75—, Turckie oblig. prem. kolej. po 400 fr. 127—, Losy komunalne m. Wiednia z r. 1874 512—

— Berlin 13 czerwca. Przy zamknięciu wczorajszego giełdy: Kredyty 20140, Staatsbahn 136—, Diskont Comandit 18630, Berlińskie Towarz. handl. 15210, Laura 24340, Bochum 18950, Kolej połud. wschodnio-pruska —, Ruble za gotówkę 21605, Kolej warsz.-wied. —, Kolej morza Śródziemnego 86—, Kolej Meridionalna 143—, Losy turckie 12750, Renta włoska —, „Harpener” kopalnie węgla 199—, Kolej Marienburg-Mława —, Konsolidation —, Lombard 1650, Kolej Henry —, Niemiecki bank narodowy 12040, Kanada Profered 11770, Akcje żegluga hamburskiej 10340; Warszawa krótkie (Kurz Warschau) —, Huta „Donnersmark” 23875.

— Berlin 13 czerwca. Austrjackie banknoty 8520, spirytus —.

— Frankfurt 13 czerwca. Austrjackie kredyty 20140, Kolej państw. —, Diskonto —, Laura —.

— Paryż 13 czerwca. 4 procentowa renta 98—, mąka 2735.

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.

We wtorek dnia 14-go czerwca 1904 r.

Po raz ósmy. — Nowość!

WENECJA W PARYŻU

czyli

Podróż panów Dunanan, ojca i syna

opereka w 3 aktach (4 obrazach) Siradina i Moineaux, muzyka J. Offenbacha, przekład W. Rappackiego, сына.

O S O B Y:

Dunanan, kotlarz	p. Lelewicz
Patroklus, jego syn	p. Kratochwil
Tympanon, członek orkiestry	p. Malawski
Lespingot, były tenor	p. Czarwiński
Astrakan, awanturnik	p. Okoński
Lecerf, właściciel gospody	p. Kosiński
Pamela, groźna modystka	pna Miłowska
Leokadja, podstępna modystka	pni Kasprowicowa

Wytwólcze, maski, spacerowce, lud.

Rzecz dzieje się w 1 akcie w Macon, w II i III w Paryżu.

Początek o godzinie 1/2,8 wieczorem.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 11 czerwca 1904 roku.

HOTEL GEORGEA. Pokoje od 3 kor. K. Bromirski z Faszczówki. M. Ginsel z Telatyna. R. Kownacki z Brodów. H. Krzysztofowicz z Rosji. B. Birow z Rosji. L. Grinner z Wiednia. W. Gingsosz z Borystawia. M. Heuling z Wiednia. J. Zulauf z Horodniki. L. Sabycy z Lublina. S. Cyga z Bursztyna. F. Janerowa z Krakowa. B. Baliński z Rosji. J. Czaykowska z Woli. H. Skibniewski z Oleska. H. Gorski z Krakowa. J. Pogarska z Rudna. J. Prekowa z Pantalowic. E. Ryłski z Rzeszowa. J. Ohanowicz z Rosji.

HOTEL EUROPEJSKI. W. Hr. Łoś ze Lwowa. Z. Gnatowski z Ukrainy. M. Polański z Rostoczki. R. Lassow z Borystawia. L. Gawroński z Drohobycz. W. Stanek z Wisienki. Dr. K. Smolarski z Krakowa. J. Weigert z Hamburga. A. Kasalicki z Król. Winogrodu. O. Frauenfeld z Przemysia. M. Skólski z Woroniniec. P. Burzyńska z Buczacza. F. Kunz z Hawrylak. J. Grunwaldowa z Stryczowa. B. Heller z Drohobycza.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej zanie odpowiedzialności.

Zakład wodoleczniczy dra Chramca w Zakopanem.

Otwarty cały rok. Począwszy od 8 kor. dziennie z całym utrzymaniem. 99-12

Pierwszorzędne urządzenia lecznicze. Wodociąg. — Kanalizacja. — Oświetlenie elektryczne. — Centralne ogrzewanie.

KRYNICA

w willi pod „Trzema różami“

położonej obok łązka wprost uroczego parku z doskonałą i połączoną z nim odrebniem wejściem, są do wynajęcia pokoje i pomieszczenia urządzone z wszelkim komfortem i wygodami, na dnie, tygodniowe lub sezonowe, według umowy. Ceny umiarkowane.

W miejscu restauracja i cukiernia. Na żądanie wysyła się remizę na stację w Muślinie. Blizszych informacyj udziela zarząd.

Dr. Klemens Dębicki

ordynuje jak w roku zeszłym tak i bieżącym

w Krynicy

w willi pod Jeleniem.

+

Tadeusz Żelazowski

jeden syn

Adeli i Romana Żelazowskich

zmarł w Warszawie, po długich a ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami dnia 12go czerwca b. r. przeżywszy lat 21.

Eksportacja zwłok odbędzie się we czwartek dnia 16 czerwca b. r. o godzinie 3 po południu, z głównego dworca c. k. kolei państwowej na cmentarz Łyczakowski, na którą w smutku pogrzebu rodzice krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają.

Lwów, dnia 13 czerwca 1904.

„Concordia” A. Kurkowski.

+

Anna Urbanska

usnęła w Panu po długich a ciężkich cierpieniach, dnia 13 czerwca b. r., zaopatrzona św. Sakramentami, przeżywszy lat 70.

Eksportacja zwłok odbędzie się we środę dnia 15 czerwca b. r. o godzinie 3 po południu z Anatomii przy ulicy Piłkarskiej na cmentarz Łyczakowski, na którą w smutku pogrzebu rodzice krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają.

Lwów, dnia 10 czerwca 1904.

„Concordia” A. Kurkowski.

+

Michalina Herman

zmarła po długiej a ciężkiej słabości, zaopatrzona św. Sakramentami, dnia 13 czerwca 1904 r., przeżywszy lat 30.

W głębokim smutku pogrzebu rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który się odbędzie dnia 15 czerwca b. r. o godzinie 5 po południu z Anatomii na cmentarz Łyczakowski.

Lwów, dnia 14 czerwca 1904.

„Stella” K. Stoliłowicz, Wałowa 11.

Tajemnica Wielkiego Rodu. Powieść z francuskiego. Odnalazłszy adres tego nieznanego...

wiedziałam o tem — rzekła pani de Presles — którą dawne wspomnienia opadły...

nienki — odpowiedziała Jednooka z efronterją. — Po co mnie szukałaś? — Żeby panią powiadziła jak ma być z obiadem dla Państwa...

stratę. Może, jak tyli innych, jest on niewinny ofiarą zbrodni urojonej, ofiarą dumy i uniesienia bezrozumnego...

by traktował mnie jak matkę, lecz charakter jego gwałtowny i ostry przeraża mnie. — I mnie także — rzekła Magdalena...

Najpiękniejsze zabawki, Galanterię po cenach niezwykle tanich poleca magazyn firmy Kauczyński & Oberski

Poleca się HOTEL FRANCUSKI przy placu Marjańskim we Lwowie wzorowo urządzone pokoje od 80 centów

Hygieniczne tntki „PRIMUS“ z wata preparowaną chem. „Optimus“, usuwającą istotnie nikotynę z dymu tytoniowego...

L. 16955. Ogłoszenie. Rada szkolna krajowa poszukuje na umieszczenie kilku dalszych klas filii c. k. gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie...

do wynajęcia od dnia 1-go września b. r. czterech (4) obszernych sal szkolnych w jednej z realności położonych w tej ulicy lub przynajmniej w jej pobliżu...

Narodowych kas rejestrowych poszukujemy kilku zdolnych zastępców doświadczonych w rozsprzedaży pierwszorzędnych artykułów...

Kawiarnia teatralna Codziennie koncert muzyki wojskowej. Wstęp wolny. 594

Na składzie firmowy Jan Śliwiński we Lwowie, Kopernika Nr. 16. Największy wybór znakomych Fortepianów i Pianin

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1-go maja 1904 roku.

Table with columns for train names (e.g., Do Swowa, Ze Swowa), destinations, and departure times.

Pociągi lokalne. z Brzuchowic 6:46, 8:05 rano, 12:39, 3:00 i 4:30 po poł. 6:00, 8:04 i 9:12 wieczór...

UWAGA: Pora nocna oznaczona jest ramkami. — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 36 minut od czasu trowskiego...

Guttmana oryg. patentowane kłozety pokojowe w różnych formach meblowych są najlepsze.

Kawiarnia Amerykańska przy ulicy Trzeciego Maja I. II we Lwowie. Codziennie koncert muzyki wojskowej.

Alojzy Hübner Lwów, poleca do malowania, konserwowania i impregnowania dachów blaszanych i drewnianych...

Farby olejne najlepsze, fachowo sporządzone z najlepszych materiałów o trwałości gwarantowanej we wszystkich kolorach.

Farby lakierowe szybko schnące, dające za jednorazowym pociągnięciem kolor i połysk.

Farby terowe szczególnie dla swych tanioci chętnie używane.

TER czarny i brązowy Olej terowy brązowy, nadobrze impregnujący i konserwujący.

CARBOLINEUM prawdziwe AVENARIUSA! Jedyny skład dla Galicji. Broszurki do dyspozycji.

EXSICATOR wysmienity środek przeciw grzybowi, zgniliznie w budynkach itd.

Farby fasadowe we wszystkich kolorach i o gwarantowanej trwałości.

Krawcy poszukujący pracy mogą się zgłosić o robotę wojskową dostawowo do p. Bolesława Mikulińskiego we Lwowie, ulica Batorego I. 12.

„Syrjusz“ Lwów, ulica Trzeciego Maja I. 2, zniżła cenę kawy o 20 halerzy na kilogramie...

5 kil. kosz czereśni do jedz. k. 3-60 5 „ „ kalareny do smaż. „ 4-5 5 „ „ bar. białego stołow. wina „ 5-5 5 „ „ czerw. starego wina „ 7-80

Rządca-Ekonom zony, 36 lat, z szkołą rolniczą, dłuższą praktyką, najlepszymi referencjami...

Bankowy Kalendarzyk przesyłamy bezpłatnie każdemu, kto zażąda. Przed zakupem losów na spłaty, prosimy wpiers zażądać naszej oferty...

Na Lato! Kaftaniki cienkie bawełniane (Schweissanker), niciane, siatkowe, jedwabne wełniane Jaegerowskie letnie.

Jana Riedla we Lwowie. płócienną i bielizną

Do Rybołówstwa potrzebne przyrządy we wielkim wyborze utrzymuje na składzie 557

Alojzy Hübner we Lwowie, Rynek I. 38.

Ryby morskie otrzymujemy w kaźden czwartek Kablony, Łupaczce, Łososie po 40 ct, 50 i 60 ct. kilo i inne szlachetne gatunki...

St. MARKIEWICZ Lwów, Rynek 42.

Dom piętrowy (willa) ogród frontowy do zabudowania, zdrowe położenie, blisko śródmieścia, do natychmiastowego sprzedania...